
CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA 
C.na Fontana – Viale Mirabellino 2 – 20900 MONZA

Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica 26/03/2024, n. 70

OGGETTO: CIG B0E0F72CD5 - ASTA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 73 LETTERA C) DEL 
R.D. N° 827/1924 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DELLA 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA PER L’ASSEGNAZIONE DI PRODOTTI 
LEGNOSI AD USO COMMERCIO DI PROPRIETÀ DEL CONSORZIO VILLA REALE E PARCO 
DI MONZA - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA TELEMATICA E AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:
 in data 30/07/2008 è stato sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Regione 

Lombardia, Comune di Monza e Comune di Milano un Accordo per la valorizzazione del 
complesso monumentale della Villa Reale di Monza, del Parco e delle relative pertinenze, ai 
sensi del D.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali”;

 tale Accordo ha stabilito che le finalità e gli obiettivi previsti dallo stesso vengano conseguiti 
attraverso la costituzione, secondo quanto previsto dall'art. 112 del Codice, di un apposito 
Ente di natura consortile non imprenditoriale di diritto pubblico denominato “Consorzio Villa 
Reale e Parco di Monza”;

 il “Consorzio Villa Reale e Parco di Monza” si è costituito in data 20/07/2009 tra il Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali, Regione Lombardia e Comune di Monza, ai sensi degli artt. 
112 e 115 del d.lgs. 22/01/2004, n. 42;

 il Comune di Milano ha aderito formalmente al Consorzio con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1619 del 28.05.2010 di cui veniva preso atto con deliberazione dell'Assemblea 
Consortile n. 11 del 22.09.2010;

 hanno aderito al Consorzio Camera di Commercio Milano Monza Brianza Lodi, Assolombarda e 
la Provincia di Monza e della Brianza;

 l'art. 7 dell'Atto Costitutivo e l'art. 1.4 dello Statuto del Consorzio prevedono che con separati 
atti i beni di proprietà statale, regionale e comunale costituenti il complesso monumentale di 
cui trattasi, vengano affidati in gestione al Consorzio medesimo;

Preso Atto che, si è proceduto a quanto stabilito nei citati art. 7 dell'Atto Costitutivo e art. 1.4 
dello Statuto del Consorzio, mediante i seguenti verbali di trasferimento:
 in data 25/05/2010 la porzione di proprietà statale;
 in data 28/10/2011 la comproprietà Comune di Monza-Comune di Milano;
 in data 24/11/2011 la comproprietà Regione Lombardia-Comune di Monza;

Considerato che i verbali di trasferimento in gestione sopraccitati prevedono che a decorrere 
dalla data di esecutività degli stessi tutti i contratti attivi e passivi esistenti ed afferenti gli immobili 
trasferiti, siano trasferiti in capo al Consorzio sino alla lorio scadenza, tra cui anche la Villa Reale di 
Monza;

Atteso che al Consorzio per espressa previsione statutaria era stato attribuito il compito, tra gli 
altri, di provvedere all'affidamento delle opere e dei lavori, nonché dei servizi e delle forniture 
necessari alla attuazione degli interventi di conservazione, ai sensi dell'articolo 29 del Codice, e di 
recupero ed adeguamento funzionale del complesso monumentale della Villa Reale di Monza e 



delle relative pertinenze, propedeutici alla valorizzazione culturale del complesso in parola;

Tenuto conto della necessità dell'Amministrazione di procedere alla vendita del legname ad uso 
commercio di presunti metri steri 582 pari a circa 4.074 quintali proveniente dagli interventi di 
messa in sicurezza delle aree boschive;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

Atteso che:
 Il Consorzio intende procedere all'ASTA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 73 LETTERA C) DEL 

R.D. N° 827/1924 DA SVOLGERSI IN MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE L'USO DELLA 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA PER L'ASSEGNAZIONE DI PRODOTTI LEGNOSI 
AD USO COMMERCIO DI PROPRIETÀ DEL CONSORZIO VILLA REALE E PARCO DI MONZA;

 con determina del Direttore Generale n. 60/2024 è stata indetta la procedura de quo, 
approvando la relativa documentazione;

 in data 16/02/2024 è stato pubblicato sul sito internet consortile e sulla piattaforma Sintel di 
Arca Lombardia la procedura di cui sopra; 

 Si è proceduto, pertanto a redigere la procedura ID: 179495967 tramite portale Sintel di 
Regione Lombardia;

 Non sono pervenute eccezioni riguardanti l'avviso, pertanto esso si presume conosciuto ed 
accettato da tutti;

 entro la scadenza fissata dalla lex specialis (07/03/2024 ore 11:00) sulla piattaforma Sintel di 
Arca Lombardia è stata presentata n. 1 offerta, nello specifico della Società TECNOGARDEN 
SERVICE SRL;

 il seggio di gara è stato nominato con determina del Direttore Generale n. 60/2024, ed è 
composto dai Signori:

 Presidente: arch. Fabio M. Berti  Responsabile Area Tecnica del Consorzio;
 Componente: dr. Attilio Fiore  Responsabile Area Amministrativa, Legale e Gestione 

del Patrimonio  con funzioni altresì di segretario verbalizzante;
 Componente: dr. Agronomo forestale Guido P. Frattola, Funzionario di elevata 

qualificazione in Distacco presso il consorzio da Ersaf 

Richiamati i verbali della summenzionata commissione:
 N. 1 del 19/03/2024 avente ad oggetto: “vaglio della documentazione amministrativa”;
 N. 2 del 19/03/2024 avente ad oggetto: “vaglio offerte economiche”;

Atteso che la verifica dell'offerta economica ha dato il sottoelencato esito:
Partecipante Importo

TECNOGARDEN SERVICE SRL € 17.151,54

Visto il Regolamento interno per la disciplina dell'attività contrattuale del Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza;

Visti:
 il d.lgs. n. 36/2023;
 il d.P.R. 207/2010;
 la legge n. 123/2007;
 lo Statuto del Consorzio;

Ritenuto di confermare il R.U.P. nella persona del Arch. Fabio M. Berti;



DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate:

1. di approvare i due verbali del Seggio di gara per l'Asta pubblica in oggetto indicata;

2. di aggiudicare l'Asta in oggetto all'operatore economico: Tecnogarden Service Srl, 
strada comunale cascina casiraghi, 15  Vimercate (MB) C.F. 02570700969  
P.I. 1193906015;

3. di prendere atto che, il summenzionato Operatore economico ha presentato un'offerta 
pari a € 17.151,54;

4. di accertare la somma di € 17.151,54 alla risorsa 1100 del Bilancio 2024 - Pdc: 
3.01.01.01.999;

5. di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

6. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Consorzio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;

7. di prendere atto che: 

 l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 
sensi del dPR 445/2000, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall'amministrazione;

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall'aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell'affidamento;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'operazione avverrà entro il 31/12/2024.

Allegati verbali del seggio: 
 N. 1 del 19/03/2024 avente ad oggetto: “vaglio della documentazione amministrativa”;
 N. 2 del 19/03/2024 avente ad oggetto: “vaglio offerte economiche”;

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(*) FABIO MARCO BERTI



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 70 DEL  26/03/2024

OGGETTO: CIG B0E0F72CD5 - ASTA PUBBLICA AI SENSI DELL’ART. 73 LETTERA C) DEL 
R.D. N° 827/1924 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DELLA 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA PER L’ASSEGNAZIONE DI PRODOTTI 
LEGNOSI AD USO COMMERCIO DI PROPRIETÀ DEL CONSORZIO VILLA REALE E PARCO 
DI MONZA - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA TELEMATICA E AGGIUDICAZIONE

Addì, 26/03/2024                                                                  
                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
                                                                                     (*) FABIO MARCO BERTI

Vista ai sensi dell'art 1 comma 7 Legge 190/2012

 
RPCT

(*) ATTILIO FIORE

Addì, 26/03/2024
 IL DIRETTORE

(*)  BARTOLOMEO CORSINI

* Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi del D.lgs. n. 82/2005. L'originale 
del documento è conservato presso l'archivio informatico dell'Ente. La firma è sostituita dall'indicazione del nome del 
Responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993.


